E 3 spiritu

Exo. 3

Exo. 6.
Nomen meū
Adonay non
indicaui eis.

Esa. 63
Cur Moysi po
tius q̄ prioris
bus patribus
data ē opatiq
uirtutum
1. Cor. 12

LXXXV. RUPERT ABBA. DE GLORI. TRINI.

Exa. 63 Sp̄m sancti sui, ut aperiret qualem spiritus sancti operationem illuc intelligi uelit, protinus ait: Qui eduxit ad dexteram Moysen brachio maiestatis suæ, qui scidit aquas ante eos, ut faceret sibi nomen sempiternum, qui eduxit eos per abyssos, quasi equum in deserto non impingenter, quasi animal in campo descendens. Et interposito, quod iam supra diximus: Spiritus domini ductor eius fuit, rursum ait. Sic adduxisti populum tuum at faceres tibi nomen gloriae.

¶ Non fuisse diminutionem glorie vel meritis patribus illis, quod dixit, et nomen meum Adonay, non indicauit eis.

Caput. III.

Vid proinde dicemus: Nunquid patres sancti Abraham, Isaac & Jacob, pro eo minoris sunt glorie uel meriti quam Moyses, quia nomen suum Adonay non indicauit eis: indicauit autem Moysi in conspectu Pharaonis & Aegypti orum ceterorumq; gentium per operationem uirtutum. Vnde Psalmista cas-

Psal. 76. nit, tu es deus qui facis mirabilia, notā fecisti in populis uirtutē tuam, redemisti in brachio tuo populū tuū, filios Iacob & Ioseph. Et ipse dominus ad Pharaonē icirco autē posuit te (inquit) ut ostendā in te fortitudinē mēā, & narret nōmē meū in uniuersa terra. Mīme. **¶** Immo per hoc preciosior corā deo in oculis nostris fulget eoz magna fides, quod eiusmodi signis, quae usq; hodie Iudæi petunt: siue linguis, quae non fidelibus (ait Apostolus) sed in fidelibus in signū sunt, nō indiguit, ut cresceret. Hinc idem Apostolus, memorata ipsoz fide, ideo (inquit) deus nō confunditur uocari eoz deus. Et uere nō confunditur, quippe q; & ultero nomē hoc sibi assumpit, nomē ipsoz, dices: ut supra mērauimus. Ego sum deus Abraham, & deus Isaac, & deus Iacob. Hoc nōmē mihi est in aternū, & hoc memoria;

Exo. 3. Exo. 6. le meū in generationē & generationē. Cū ergo dicit, & nōmē meū Adonay non indicauit eis: pulchre subauditur, & tamen fides eoz magna fuit. Econtra, cū ecce nunc indicate, ro populo huic nōmē meū Adonay, nunc deniq; uidebis quae facturus sum Pharaonē, per manum enim fortem dimittet eos, & in manu robusta ejicit illos de terra sua, fides eoz, nō magna erit, immo rebelles erunt & increduli, & populus duræ cervicis, in tantum, ut tu quoq; exacerbatus ab illis, distinguere habeas in labijs tuis, & loqui sicut homo non magnæ fidei, ¶ Iam quippe sciebat dominus dicturum esse Moysen, postquam indicasset nōmē suū Adonay. Audite rebelles & increduli. Nū de petra hac aquam poterimus uobis ejercere: Quam culpam mox sententia secura est, dicentis: Quia non credidistis mihi ut sanctificaretis me coram filiis Israhel, non introducetis hos populos in terram quam dabo eis. Haec icirco dixerim, ut liquido constet, quia non diminutio est glorie & honoris sed dignitatis patribus illis, qui dixit, & nōmē meū Adonay non indicauit eis, immo & maioriſt esse meriti, quod abſq; illo indicamento tanti nominis, non uisa tantarum operatione uirtutum, exiuit Abraham de terra sua, cum isti uix post tantarum operationē uitatum crediderunt & secuti sint ut habitarent in terra sibi ab ipso data, præsertim cum clavis auissent ad dominum, & educerentur de domo seruitutis, de ergastulo Aegyptiorum, de fornace ferrea. Amplius autem & hoc mirandum de homine, qui non uidet resurrectionem mortuorum, sicut nec ceterarum accepérat operationem uirtutum: quia sicut meminit Apostolus, fide obtulit Isaac cum tentaretur, & unigenitum offerebat qui suscepérat re promissiones, ad quem dictum est, quia in Isaac uocabitur tibi semen, arbitrans, quia & à mortuis suscipere potest deus. Sed iam ad supra dictū capitulum revertamur.

Heb. 11 **Rom. 4** **Gal. 3** **Gene. 21.** **Exo. 3** **Match. 22.** **R̄sio Ch̄ri cōtra saduceos** **¶ Be eo qd Sadduceis respondens dominus pro resurrectione mortuorū, cogitue patrum istorum meminit, dicente deo, ego sum deus abraham & deus Isaac & deus Jacob, pro quo sic assumpit, non est deus mortuorum, sed uiuorum, omnes enim ei uiuunt.**

Caput. III.

Aec (inquit) dices filiis Israhel: Dns deus patrū nostroz deus Abrahā, & deus Isaac & deus Iacob misit me ad uos. Huius loci memor dñs respondit tentantibus Sadduceis, qui dicunt non esse resurrectionē. Dereurrectione autē mortuorū non legistis, quod dictum est à deo dicente nobis, ego sum deus Abrahā & deus Isaac, & deus Iacob: Non est deus mortuorum sed uiuorum. Omnes enim ei uiuunt. **¶ De qua eius respōsione nonnulli dubitare solent, quasi nō satis fecerit pro afflu-**

dareſur

dare resurrectione contra illorum sectam siue haereticam opinionem. A iunt enim quod etiam si mortui non resurgent, nihilominus uera & firma sit sententia, non est deus mortuorum sed uiuorum, omnes enim ei uiuent. Quid enim? Nunquid Petrus & Paulus, quia nondum resurrexerunt non ei uiuent? Nonne cum in corpore essent, cupiebant peregrinari a corpore & praesentes esse ad deum, iecur ut uerius uiuerent? Haec quæstio difficultius soluere tur, si Sadducæi sic dicerent, non esse resurrectionem corporum, ut saltem spiritum siue animam post depositionem corporis uiuere faterentur. ¶ At illi neutrum fatentur. Hinc est illud in actibus Apolorum: Sciens autem Paulus, quia una pars est Sadducæorum, & altera Phariseorum, exclamauit in concilio: Viri fratres, ego Phariseus sum, filius Phariseorum, de spe & resurrectione mortuorum ego iudicor. Et cum hæc dixisset, facta est dissensio inter Pharisæos & Saducæos, & soluta est multitudine. Sadducæi enim dicunt, non esse resurrectionem neque angelum: Pharisæi autem utrumque cōsidentur. Factus est autem clamor magnus, & surgentes quidam Pharisæorum clamabant, dicentes: Nihil mali inuenimus in homine isto. Quid si spiritus ei locutus est aut angelus? Ig̃is quia Sadducæi sic negabant resurrectionem corporum, ut nullam post corpora crederent esse uitam aiarum, pulchre et rationabiliter dominus sic afferuit, uitam esse post corpora, ut simul affereret esse resurrectionem corporum. Concesso nang⁹, quod necessario concedi oportebat, dixisse deum, ego sum deus Abraham, deus Isaac, & deus Iacob, pentatheum quippe Sadducæi suscipiebant simulq; aſſumpta hac sententia, quæ refelli non potest, non est deus mortuorum sed uiuorum, cōcluſio sequens, esse resurrectionem mortuorum. Quia sicut inueniens, immo & impius est, dicere deum mortuorum, sic nihilominus absurdum est & impius, dicere deum semiuuorum siue deum semimortuorum, qd cōſequitur, si à uiuentibus animabus corpora non resurgunt.

¶ De capitulo prophetæ Oſe, et locutus sum ait dominus super prophetas, et in manu prophetarum assimilatus sum, quomodo sancta trinitas in iustis patribus assimilata fuerit, in Abraham deus pater, in Isaac deus filius, in supplantatione Jacob deus spiritus sanctus. Caput .V.

Haudare non sufficiamus uiros tam glriosos, secundū fidē parentes nostros Abraham, Isaac & Iacob: quibus tam multa fecit gloriam trinitas deus, ut sub nominibus eorum nomen suum designari dignaretur, pater & filius & spiritus sanctus. Qd non manifeste non poterat portare mūdus. Reuera tres isti sunt prophetæ, de quibus maxime in Oſe dixerit idē deus. Et locutus sum super prophetas, & ego uisione multiplicavi, & in manu prophetarum assimilatus sum. Dicendū ergo, quis breuiter, quod uel quibus rebus gestis in manu prophetæ Abraham, deus pater, & in manu prophetæ Isaac, deus filius, & in manu prophetæ Iacob, cooperante matre Rebecca, deus spiritus sanctus assimilatus fit. Abraham pater excelsus, Abraham pater multarū, subauditur gentium, interpretatur. Et quod pater ueraciter excelsus, nisi deus pater domini nři Iesu Christi, pater misericordiarum (ut ait Aplus) & deuotissim⁹ cōsolatiōis. Et quis ueraciter pater multarū gentium, nisi idem deus per gratiam, pater omnium nostrorum ex quacunq; gente creditivus? Hic antiqua sibi cōiunxit ecclesiam: Etenim ecclesia secundū fidē, ab initio usq; ad natuitatem domini nostri Iesu Christi secundū carnem, cōiunxit eius extitit & hunc filium uirgo fidelis, ex spū s̃tō cōceptū, illi peperit, lōgeān p̃missum, diu expectatū. Nōne huic simile fuit, qd Abraham ex sterili cōtuge Sara, diu expectatū unigenitū Isaac in senectute suscepit? Deniq; in Sara, qd nomine interpretat̃ principes, recte intelligit fides, cuius principatus aī deū magnus est. Et in ancilla Agar, qd interpretat aduena, intelligit lex, quæ prius in seruitute generauit, & nihil ad perfectū adduxit, quām nasceretur secundum carnem dei filius ex libertate fidei. ¶ Isaac risus interpretatur, & quis talis risus, ut est dominus noster Iesus Christus, dei filius? In natuitate & ante natuitatem illius Isaac, in nouissima promissione, riserunt ambo parentes eius: amplius autem mater, quæ nato illo dixit: Risum mihi fecit deus. Quicunque audierit, corridebit mihi. Nō ne illud simile est huic, quod nato dei filio ex utero uirginis, mater superna Hierusalem risit. Risit enim, id est, cantauit gloriam deo in excelsis, & cantando gaudium suum gaudium nostrum, & risum magnum hominibus bonæ voluntatis euangelizavit. Huic proprio filio suo deus non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, & ex Rōm. 8

E 4 abun,

z. Cor. 5
Phil. 3.
Sadducæi ne
quaeras neque
angelos uiue
re putant
Act. 23

Oſe. 72

Abraham, de
um patrem li
gnificat.
z. Cor. 1

Sara

Heb. 7
Isaac, deum fit
liu præsignat
uit.

Gene. 21

Lucas. 2

LVI. RUPER. ABBA. DE GLORIE. TIRNI.

Gene. 22 Jacob deū spiritum sanctū præsignauit.

Iohā. 11 Rom. 9
Et quis sita supplantator, ut est spiritus sanctus? Nec enim inde cens est deo supplantationis uerbum, præfertim cum in Psalmo scriptum sit: Exurge de domine, præueni eam, & supplant a eum, subauditur populum Iudaicum, ut auferatur eis, & alijs detur, non solum illud quod per similitudinem timuerunt, dicendo, & uenient Romanii, & tollent nostrum locum & gentem: uerū etiam ea, quae illo, præcipua sunt, adoptia filiorū, & gloria & testamentum & legislatio, & obsequiū, & promissa.

Item de consilio Rebeccæ, quod ille ad utilem suscepit effectum, quod intelligimus in eo assimilatam esse spiritus sancti gratiam, & de vestibus valde bonis, quibus illū induit, & de versiculo psalmi, elegit nobis hereditatem suam, speciem Iacob quem dilexit,

Ca. VI.

Melior exercitatio Iacob q̄ Esau.

J. Tim. 4

Gen. 27

Vestes bona, quas iduit la cobcharisma ta sunt spiritus sancti.

J. Cor. 12.

Esau iudicū populū, la cob gentes p̄ signauit.

Psal. 46

Malach. 1

Gitur in consilio Rebeccæ, quod dedit filio suo Iacob, & ille ad utilem suscepit effectum, assimilatum esse recte intelligimus spiritum sanctum. In psalmo nanq; Rebeccæ in illo facto gratia spiritus sancti significat. In duobus filiis eius, quarum alter Esau factus est (ait scriptura) uir gnarus uenandi, & homo agricola: Alter autē Iacob, uir simplex habitabat in tabernaculo. Isaac amabat Esau, eo quod de uenationibus illius uesceretur, & Rebecca diligebat Iacob: Exemplum siue experimentum uerax fuit Apostolo, ut diceret scribens ad Timotheum: Exerce te ipsum ad pietatem. Nam corporalis exercitatio ad modicum utilis est. Pietas autem ad omnia utilis est, promissionem habens uitæ quæ nunc est & futuræ. Corporali namque exortatione se ipsum exercet Esau, & hæc illi sicut ad modicum fuit utilis, ut magno eiulatu flenti tandem diceret Isaac. In pinguedine terræ & in rore cœli desuper erit benedictio tua. Quibus uerbis promissionē utique accepit solitus uitæ quæ nunc est. Porro pietas, in qua Iacob se ipsum exercebat, ad omnia utilis fuit. Promissionem habens uitæ quæ nunc est in his uerbis: de tibi deus de rore cœli & de pinguedine terræ abundantiam frumenti uini & olei: Promissionem autem uitæ futuræ in his quæ sequuntur. Et servis ant tibi populi, & adorat te tribus. Esto dominus fratrū tuorum, & incurruent ante te filii matris tuæ. Qui maledixerit tibi, sit ille maledictus: & qui benedixerit tibi, benedictionibus repleatur. Tali nanq; benedictione CH R I S T V S, qui est uitæ æterna, nasciturus promitterebatur de semine eius. Quod uel quale fuit illud consilium Rebeccæ cū Iacob, in quo supradiximus assimilatum fuisse spiritum sanctum. Nunc ergo acquiesce filiū consiliis meis, & cetera: usq; & uestibus Esau ualde bonis, quas apud se habebat domi, induit eū. Vestes illæ valde bona, uestes erant sacerdotales: quas ideo scriptura uestes dixit Esau quia primogenitus erat: sed Rebecca illum tali functione dignum non esse sciebat. Secundum mysterium, uestes, cum quibus benedici oportebat filium dignum, sunt illa charisma ta spiritus sancti, quæ ante commemorauimus ex epistola Pauli apostoli, sermo sapientiae, sermo scientiae, fides, gratia sanitatum, operatio uirtutum, prophetia, discretio spirituum, genera linguarum, interpretatio sermonum. Vestes huiusmodi habebat & habet apud se domi, secundum similitudinem Rebeccæ, gratia spiritus sancti. Quomodo apud se dominum. Ut tiḡ in potestate dandi siue dividendi, sicut protinus ait idem Apostolus. Hæc autē opera tur unus atq; idem spiritus, diuidens singulis prout uult. Et primum quidem charismata haec diuisit, prout uoluit, electi illius populi Israeliticæ: deinde uero & electioni gentium, facta commutatione secundum similitudinem illorum geminorum, sicut & in Psalmo scriptum est: Elegit nobis hereditatem suam, speciem Iacob quem dilexit. Hæc enim dicens, mittit nos ad hanc historiam. Quia sicut Esau, qui prior natu erat, adeo reprobatus est, & Iacob dilectus: sic Israeliticus populus, qui prius quadam familiaritate deo acceptabilis erat, postmodum est rejectus: gentes uero, quæ nullam eius cognitionem in primis habuerant eius benedictionem meruerunt uel receperunt, hoc est, quod dicit speciem Iacob, id est, secundum similitudinem Iacob quem dilexit. Esau autem, ait ipse in Malachia, odio habui.

De charismat

¶ Be charismatibus sp̄is sancti, per illas vestes bonas, figuratis, & de mystica caligine oculorum Isaac benedicentis, & de eo quod dixit Moyses, aut dimitte eis hanc noxam, aut dele me de libro tuo quem scripsisti.

Cap. VII.

Cum illis uestibus ualde bonis, consilio Rebeccae matris, ingressus est Iacob ad patrem Isaac, iam non uidentem, ut acciperet benedictionem: Neq; em propter illas uestes benedictionem hereditate possideret, nisi etiam introgressus ad patrem (sicut iam dictum est) non uidentem, uerba benedictionis ex ipsis ore accepisset. Similiter cum supradictis sancti spiritus charismatibus, omnis uir simplex, habitans in tabernaculis, omnis uir fidelis spem habens in uerbo promissiois, qualium ex optimis unus erat Moyses, qui hanc ipsam scripturam mysticam scripsit, ingressus est in gressu fidei, cui omnia praefentia sunt, ad Christum dei filium, quasi non uidentem, id est, in cruce morientem, ubi lumina regia, lumina risum & gaudium secundum nomen Isaac diligenterbus se insinuantia, caligine mortis obscurata fuerunt, ut acciperet peccatorum remissionem. Neq; em per charismata illa talem benedictionem, scilicet peccatorum remissio, nem quispiam accipere potuisset, nisi hic noster Isaac, clausis in morte oculis, illam dedito set. ¶ Hoc sciens idem Moyses, fidelissimus in tota domo eius, taliter elocutus eu. Aut dimitte eis hanc noxam, aut si non facis, dele me de libro tuo quem scripsisti. Item, Præcipis ut educam populum istum, & non indicas mihi quem missurus es mecum, præsertim cum dixeris, nouit te ex nomine, & inuenisti gratiam coram me. Ac deinceps, Si non tu ipse p̄cedas, ne educas nos de loco isto. De isto capitulo (ut uerbis loquar apostoli) grandis nobis sermo & interpretabilis ad dicendum: quoniam (quod in pluribus uerum est) imbeciles (ait) facti estis ad audiendum. Paruuli enim sunt hodie quā plurimi, quia nondum cognoverunt illa cognitione, quā perfectorum est, gratiam domini nostri Iesu Christi. Interrogemus ergo fidelissimum Moysen. Quis est sermo iste, quem tu locutus es, aut dimitte eis hanc noxam, aut dele me de libro tuo quem scripsisti? ¶ Cum sic percunctatus fueris, puta quod tibi respondeat uerbis huiuscmodi, uerbis uiri eiusdem fidei, uerbis fidei David. Afflicitus sum & humiliatus sum nimis, rugiebam à gemitu cordis mei. Statim & conuerlus ad dominum, Domine (inquit) ante te omne defyderium meum, & gemitus meus à te nō est absconditus. Hoc deniq; dixisse congruit non soli David, uerum etiam omnibus sanctis. Omnium quippe defyderium erat unum defyderium gemituosum, nasci Christum, uenire saluatorem dei filium, ad dandum benedictionem, ad dandum spiritū sanctum in remissionem peccatorum. Hoc erat illud defyderium. Hinc idem Jacob ad filium suum Ioseph. Benedictiones (inquit) patris tui confortatae sunt benedictionibus patrum eius, donec ueniret defyderium colluum æternorum. ¶ Rugiens igitur Moyses à genitu cordis sui secundum hoc defyderium, Aut dimitte (inquit) eis hanc noxam, aut dele me de libro tuo quem scripsisti. Quid est dicere? Si non dimiseris, si propter peccatum eorum promissionem tuam implere desieris, ut deletis illis, non ueniat semen quod Abraham promisisti, unum est ac si dereas, & plane consequitur ut dereas me de libro tuo quem scripsisti. Nullus enim, nisi ille uenerit, saluari poterit, proinde si non tu ipse præcedas, ne educas nos de loco isto. Quo em nobis intrare in terram aliquam, nisi ex populo isto secundum promissionem tuam nascatur, qui nos inducat in uitam æternam?

¶ Itē de charismatibus sp̄is sancti, & quod benedictio, qua noster Isaac nos benedit, gratia sit sp̄is sancti ex ipso procedentis, & contra honorabilitas de mysterio illo mirabili, quod Isaac non ei, cui ipse voluit, sed ei benedixit, quem Rebecca mater benedictum esse maluit. Cap. VIII.

Mihi charismatū iam supradictorum optimum est odorifera fides, & hæc maxime iuuit, maxime prouexit omnes, quos sp̄itus sanctus secundū iam dictam similitudinem Rebeccæ donis suis, tanquam uestibus ualde bonis, induere dignatus est. Nimirū undecū uestibus illis sub custodia Rebeccæ odor ille coporatus fuerit, quē scriptura taliter cōmendauit, ut diceret, statimq; ut sensu uestimentorum eius fragrantia, benedicens ait, ecce odor filii mei sicut odor agri pleni, cui benedixit dñs, mysteriū

Accipere be
nedictionē q
sunt digni,Nume. 32.
Exod. 32
Exod. 33Oro Moysi p
passioe Chri
in remis. pec.
Hebr. 5Defyderium
antiquorū pa
triū pro Chri
Psalm. 37.

Gene. 49.

Fidel eminen
tia inter cha
rismata sp̄iss.

LVIII. RUPER. ABBA. DE GLORIFI. TRINI.

mysterium magis placet, scilicet sacramentum fidei, quia ipsa est, quae suauorem inter omnia charismata spiritus sancti reddere solet odorem nostro sancto Isaac filio dei, ut uiscera sua continere non possit, quin abundantiam effundat tantæ tamq; necessariae benedictionis, tantæ gratiae spiritus sancti, quæ est remissio peccatorum, quæ de ipso procedit. Factum est mysterio mirabili, ut benediceret, non ei, cui ipse uoluit, sed ei, quem Rebeccamater benedictum esse maluit.

Duæ uoluntas & opatio nes in Christo cōtra Monos thelitas.

Iohann. jz turbata est, & quid dicam, pater saluifica me ex hora hac, protinus secundum uoluntatem diuinitatis sibi met obuians dixit. Sed propterea ueni in horam hanc, subauditur, ut non falsus uicer ex ea, sed mortem patiar. Pater, clarifica tuum nomen. Similiter secundum uoluntatem humanitatis uidens ciuitatem, fleuit super illam: uoluisse enim illam saluam fieri,

Matth. 23. unde & dixit, Hierusalem Hierusalem, quotiens uolui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, & nolueristi. Secundum uero uoluntatem diuinitatis, facto de restibus funiculo, omnes de templo eiecit, dico quoque exprimens, quid facio significaret. Amen dico uobis (ait) quia auferetur a uobis regnum dei, & dabatur genti facienti fructus eius. Multa hinc dici poterant contra errorem Euticitis, siue Monothelitarum haeresim; sed nos, quia proposito tenemur, meminisse contenti duarum in Christo uoluntatum siue operationum, pro similitudine Isaac, qui non illi, cui uoluit, sed illi, cui noluit, benedixit; cepta persequamur.

TBe operatione virtutum, quæ magna est inter charismata spiritus sancti, quod secundum illam dictum sit, & non surrexit propheta ultra in Israele, quem nosset dominus facie ad faciem. Sequitur enim. In omnibus signis atq; portentis, quæ misit per eum ut faceret in terra Aegypti Pharaoni & omnibus seruis eius, uniuersaque terræ illius, & cuncta manus robustam, magnaq; mirabilia, quæ fecit Moyses coram uniuerso Israele. Secundum ergo gratiam istam, scilicet secundum operationem uirtutum, & non secundum omnimodam spiritus sancti gratiam, dicendum hoc intelligi oportet. Et non surrexit propheta ultra in Israele, sicut Moyses. Alioquin repugnans esse videbitur uel illi sententia, quam de uno dixit dominus. Amen dico uobis, non surrexit inter natos mulierum maior Iohannes Baptista. Proinde notandum, quod non ita scriptum est, & non surrexit ultra prophetat tantus ut Moyses, sed sicut Moyses, determinata etiam qualitate siue modo surrectionis quo ille surrexit, dicendo in omnibus signis atq; portentis. Nam reuera secundum hunc modum nec ipse IOHANNES, nec aliis quisquam surrexit sicut Moyses. De quo, uidelicet Iohanne, sic in Evangelio scriptum est. Et multi uenerunt ad Iesum & dicebant, Quia Iohannes quidem signum fecit nullum. Omnia autem, quæ dixit Iohannes de hoc uera erant. Forte dicit alquis. Quid agis de magno propheta, domino nostro Iesu Christo? Nonne saltet ille propheta surrexit in Israele sicut Moyses? Nonne de illo sic dixit & scripsit Moyses? Prophetam de gente tua & de fratribus tuis, sicut me, suscibat tibi dominus deus tuus? Ad haec inquam. Nimirum si de magnitudine quaeritur, sicut ueraciter plus quam Iona, & plus quam Salomon hic, ita & plus quam Moyses. Veruntamen apud curiosos hoies, non hic sicut Moyses. Unde cum multa mira faceret, cum etiam de paucis panibus multa milia satiasset & diceret eis, hoc est opus dei ut credatis in eum que illi misse

Exod. 6.

Deut. 34.

Quo Iohannes bap. non sicut sicut Moyses

Matth. jz.

Iohann. jo.

Deut. 18.

Matth. jz.

Iohann. 6.

Ille misit. Dixerunt ei: Quod ergo tu facis signum, ut uideamus & credamus tibi? Quid operaris? Patres nostri manducauerunt manna in deserto. Denique quicquid fecisset aut facere uellet, non esset eis sicut Moyses, nisi eorum & curiosos oculos eiusmodi miraculis pasceret, & ociosos uentres cibo semper impleret. ¶ Itaque quod dixerat Moyses, Prophetā de gente tua, & de fratribus tuis, sicut me, suscitabit tibi dominus deus tuus, pro ueritate naturae humanae dictum, recte intelligitur, quia futurum erat: & reuera sic factum est ut filius dei secundum hanc fieret sicut Moyses, id est, uerus homo, sicut in Iob scriptum est, & nos meminimus longe superius, si fuerit pro eo angelus, loquens unum de similibus. Nam in cæteris loge hic plus quam Moyses. Et ut de charismatibus spiritus sancti ceptum sermonem peragamus: multa bona, secundum omnes eiusdem spiritus sancti operationes sive ministrations operatus est, excepto quod genera linguarum ore proprio non exeruit, quam spiritus sancti gratiam, postmodum Apostolis suis dedit, & insuper, remissionem peccatorum per eundem spiritum sanctum solus operatus est.

¶ Item de illa gratia spiritus sancti, que est operatio virtutum, quomo^ddo illam malefici coram Pharaone emulati sunt, & non va^rentes subsistere, dixerunt, digitus dei est hic.

Caput .X.

PRÆCLARAM hanc spiritus sancti gratiam, scilicet operationem virtutum, qua Moyses in ueritate magnus fuit, æmulator nunc usq; spiritus mendacij, sicut iam tunc coram Pharaone æmulatus est quoad usque potuit, sicut scriptum est. Dum enim proieceret uirgam & uersa esset in colubrum; & iterum, cum percussisset uirga aquam fluminis, & uersa esset in sanguinem, ac, cum tertio extendisset manum super aquas Aegypti, & ascendissent ranae, & operuerissent terram: fecerunt malefici per incantationes suas similiter, sed erat mendacium in uisu, quia non erat ueritas in sensu. Quando uentum est ad cyniphes, ut percusso puluere terræ essem cunctis tam in hominibus quam in iumentis, non solum importunæ uisu, uerum etiam mordaciter molestæ in sensu, non potuerunt stare malefici, & dixerunt: Digitus dei est hic. ¶ Unde miramur, quod efficaciam istam spiritus sancti, scilicet operationem virtutum, scierunt homines eiusmodi nominare digitum dei, sicut & illud miramur, unde scierit Nabuchodonosor nominare filium dei. Dicit enim: Ecce ego video uiros quatuor solutos & ambulantes in medio ignis, & species quarti similes filio dei. Sicut illic, operantibus magis illis, hanc potentiam dighiti dei, scilicet, operationem virtutum, æmulatus est spiritus mendacij: ita & maxime in illo iniquo æmulabitur, cuius est aduentus (ait Apostolus) secundum operationem Satanae in omni uirtute & signis, & prodigijs mendacibus, & in omni seductione iniquitatis, his qui pereunt, eo quod charitatem ueritatis non receperunt ut salui starent, & ideo mittet illis deus operationem erroris ut credant mendacio, & iudicentur omnes qui non crediderint ueritati, sed consenserint iniquitati. ¶ Nisi enim Pharaoni illi similes fuissent, & (ut uerbis utar eiusdem Apostoli) nisi ueritatem dei in iniustitia detinuissent, quia quod notum est dei manifestum est illis. Nisi inquam propositum haberent, penetrare domos, & captiuas ducere mulierculas, id est, animas misereras, oneratas peccatis: secundum similitudinem illius Pharaonis, cui propositum fuit, dominum nescire, & Israelem non dimittere, non mitteret eis, non permitteret ad eos uenire dominus spiritum mendacij, homines mendaces, resistentes digito dei, contra dicentes quoad possunt sancto spiritui, similes magis illis, unde & protinus dicit. Quemadmodum autem Iannies & Mambres restiterunt Moysi, ita & hi resistunt ueritati. Et quid tandem. Insipientia (inquit) eorum, manifesta erit omnibus, sicut & illorum fuit.

¶ Be trina benedictione nominis domini, quam dominus peracto tabernaculo mandauit Moysi, dicens: sic benedicis sibi Israbel: & de eo quod ait, inuocabunt nomen meum super filios Israbel, & ego benedicam eis. Caput XI.

Quomodo Christus fuit sicut Moyses

Iob, 33

Aemulator
miraculorum
spiritus mendacij
Exo. 7, & 8

Confessio dæ
monii de digi
to & filio dei.

Dani, 3

z. Thess, 2.

Hæretici Rha
raoni similes
& magis eius
Rom. 1.

z. Tim, 3

Exo, 5

z. Tim, 3

Post

Nume. 6
Benedictio fi
lior. Israhel
sub nomine tri
nitatis.

z. Cor. 5.
Matt. 28

Iudeis uela/
men haber/
Moyses.

Exod. 34

z. Cor. 5

Hebr. 4

ume. 6

1. Cor. 1.

1. Cor. 5.

Psal. 11. 2
Gene. 48.
Alius loc^e, ut
bi Jacob no^te
trinitatis bⁿ
dixit filius Ioseph.

Esa. 9
Angelus qui
eruit Iacob,
Ghristus est.

Hene. 27

Gene. 28

Ost exi^t Israhel de Aegypto, peracto tabernaculo, & prescripta lege care-
monia, locutus est dominus ad Moysen, dicens. Loquere ad Aaron, & ad filios eius. Sic benedicetis filii Israhel, & dicetis eis. Benedic tibi dominus, &
custodiat te, Ostendat dominus faciem suam tibi, & misereatur tui. Cōuerat d^rs
vultu suu ad te, & det tibi pacē. Intocabūt nomē meū sup filios Israhel & ego b^rdicā eis.
¶ Hic q^z abscondit Moyses facie suā, & positi^z habet uelamen sup eā, sed in Christo (ait
Apostolus) id ipsum uelamen euacuat. Quomodo in Christo euacuat? Euntes (in
quit) docete omnes gentes, baptizāt eos in nomine patris & filij & spūs sancti. Quid nā
est praeunte doctrina baptizare gentes, nisi benedicere filios Israhel. Deniq^z ex quacunq^z
gente sive natione in Christū credentes, propter hoc ipsum quia credunt, ipsi sunt filii Isra-
hel, sicut & filii Abraham. Ergo tertio hīc repetitū nomen domini in uerbo benedictio-
nis, incredulo quidem Iudeo partim uelatum est, quia non sic distinc^z siue exp̄ssum ē,
benedicat tibi dominus pater, ostendat tibi faciem suam dominus filius, conuertat uultu
suum ad te dominus spiritus sanctus, neq^z em intendere potuisse filii Israhel in faciem
Moysi, sic expressa gloria uultus eius, sed (ut iam dicitū est) in Christo reuelatur, Filii nāq^z
Aaron summi sacerdotis, apostoli & sacerdotes sunt magni pontificis, qui penetravit coe-
los Iesu Christi. ¶ Ipsorum est benedicere sub trino nomine domini, id est baptizare in no^te
patris & filij & spūs sancti; sic tamen, ut sciant se non datores, sed ministros esse benedicti-
onis. Hoc est quod protinus dicit. Iuuocabunt nomen meum super filios Israhel, & ego
benedicam eis. Qua propter prouidus apostolus scribens ad Corinthios dicit. Nunquid
Paulus pro uobis crucifixus est, aut in nomine Pauli baptizati estis? Item. Cū dicit quis, e^t
go quidem sum Pauli, alius autē ego Apollo, alius uero ego Cæphæ, nonne homines es-
tis? Quid igitur est Apollo? Quid uero Paulus? Ministri eius cui creditis, & unicuiq^z
sicut dominus dedit. Ego plantau, Apollo rigau, sed deus incrementum dedit. Itaq^z neq^z
qui plantat est aliquid, neq^z qui rigat, si incrementum dat deus. Nimirū hoc sapere haec
autoritas ueritatis exigit, qua dicit. Iuuocabunt nomen meū super filios Israhel, & ego be-
nedicam eis.